



Socialnämnden 2016-09-28

Motion om en handlingsplan mot våldsbejakande extremism

Ärendet

I Centerpartiets motion genom gruppleddare Siv Sahlström, föreslås att Danderyds kommun måste vara en länk i den nationella säkerhetskedjan genom att

1. Ta fram en lägesbild, som kontinuerligt ska uppdateras, av våldsbejakande extremism i kommunen.
2. Göra en handlingsplan mot våldsbejakande extremism
3. Utse en samordnare med ansvar för helheten i kommunen

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt tjänsteutlåtande SN 2016/0101 daterat 2016-09-02 att godkänna socialkontorets yttrande och överlämna ärendet till kommunstyrelsen som svar på motion om en handlingsplan mot våldsbejakande extremism.

Bakgrund

Den Nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism arbetar för att förbättra samverkan mellan myndigheter, kommuner och organisationer på nationell, regional och lokal nivå för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism.

I detta arbete inkluderas även att öka kunskapen om våldsbejakande extremism och att främja utvecklingen av förebyggande metoder. Den nationella samordnaren har sedan juni 2014 genomfört bland annat cirka 20 regionala konferenser som samlat flera tusen lokala praktiker, mer än 260 kommunbesök och flera dialogseminarium för att utbyta kunskap och erfarenheter.

Samordnarens kommunbesök har syftat till att initiera ett arbete med att ta fram kommunala riktlinjer inför arbetet mot våldsbejakande extremism. Då forskning har visat att ett förebyggande arbete har bäst effekt när det sker på lokal nivå, är detta ett konkret sätt att fullfölja detta.

Idag har alla 290 kommuner, med samordnarens stöd och uppmaning, en kontaktperson som samordnar det lokala arbetet kring våldsbejakande extremism.



För att inhämta relevant forskning och erfarenhet har samordnaren initierat flera forskningsprojekt samt startat en referensgrupp som består av 16 myndigheter och SKL som har ett ansvar att förebygga våldsbejakande extremism. En nationell forskningsöversikt om den våldsbejakande extremismens dimensioner är under planering.

Socialkontorets utredning/yttrande

Personer som deltagit i våldsbejakande extremistisk verksamhet ska primärt hanteras av polisen och säkerhetspolisen. Enligt Barnombudsmannen är barn som återvänder från IS-kontrollerade områden ofta svårt traumatiserade. De behöver stöd för att kunna anpassa sig till ett vanligt liv vilket har saknats. Säpo har en anmälningsskyldighet till socialtjänsten som de måste följa men myndigheten har saknat rutiner för att kontakta socialtjänsten när barn återvänt till Sverige.

Kommunens ansvar

Kommunen har ansvar för att arbeta förebyggande och med insatser som motverkar våldsbejakande extremism i samverkan med andra aktörer. Arbetet mot våldsbejakande extremism är en del av det befintliga brottsförebyggande arbetet varför de normala systemen så långt som möjligt ska användas. Att föra kontinuerlig dialog med det civila samhällets organisationer om våldsbejakande extremism är viktigt. Det kan exempelvis röra sig om lokala idrottsföreningar, trossamfund eller andra ideella organisationer.

Avgörande för ett framgångsrikt arbete är att kunskapsnivån inom området höjs. I första hand är det personal i första linjen i kommunen som behöver utbildning såsom t.ex. lärare, forskollärare, fritidsgårdspersonal, personal inom socialtjänsten m.fl. En handlingsplan mot våldsbejakande extremism hjälper kommunen att höja kunskapsnivån hos personal och invånare samt ökar möjligheten till tidig upptäckt av ungdomar i riskzon.

Ett arbete med att utarbeta en handlingsplan för att förebygga våldsbejakande extremism har pågått under en längre tid och beräknas vara klar under hösten 2016. Parallellt med detta arbete har det löpande organiserats ett antal insatser. Insatserna har varit av blandad karaktär och omfattats av både säkerhetsperspektiv, förebyggande perspektiv, ordinarie krisledningsarbete och förebyggande arbete. Säkerhetsarbete, trygghetsarbete och förebyggande arbete överlappar varandra.

Socialkontorets bedömning

I Danderyd har det varit brottsförebyggaren som på grund av sin funktion som förebyggare varit kontaktperson i nära samarbete med kommunens säkerhetschef. Säkerhetschef och brottsförebyggare har varit med på ett antal konferenser och möten med syfte att inhämta kunskap och bygga nätverk inom problemområdet (bland annat i samverkan med länsstyrelsen, SKL, polis och säkerhetspolis).



Socialkontorets bedömning är att säkerhetschefen och brottförebyggaren i kommunen bör få uppdraget att ansvara för det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism.

Socialkontorets bedömning är också att det är positivt med en handlingsplan men anser att arbetet redan har pågått under en längre tid och kommer att slutföras under hösten 2016.


Margareta Heimer
socialdirektör

Bilaga: Motion om handlingsplan mot våldsbejakande extremism, Danderyd måste vara en länk i den nationella säkerhetskedjan

Exp. Kommunstyrelsen